
裏面あり 

令和５年１２月４日  

保護者の皆様へ 

下野市教育委員会教育長 石﨑 雅也 

下野市立国分寺中学校長 塩沢 建樹  

 

国分寺中学校への留守番電話の導入について 

 

 日頃より本市の教育行政にご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、昨今教職員の長時間勤務の常態化が社会的にも大きな関心を集める中、教職員一人一人

が心身の健康を保ち、やりがいをもって職務に従事できる環境を整備することは喫緊の課題とな

っております。本市においても、少しでも教職員の業務負担の軽減を図り、教職員が子どもたち

と向き合う時間を確保したいと考えております。 

 そこで、教職員の業務負担軽減の取組の一環として、国分寺中学校に下記のとおり留守番電話

を導入することといたしました。 

 保護者の皆様におかれましては、本件の趣旨につきまして、何卒ご理解・ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 留守番電話の使用開始日 令和５年１２月１１日（月） 

 

２ 留守番電話による応答時間（原則として学校に電話がつながらない時間） 

 （１）平日  

    完全下校時刻の１時間後～翌日７：３０ 

    ※勤務時間（８：００～１６：３０）外では留守番電話対応になる場合があります。 

 

 （２）土曜日・日曜日・祝日等 

    終日 

    ※学校行事等を実施する場合はこの限りではありません。 

 

 （３）長期休業期間（春季・夏季・冬季） 

    職員の勤務時間（８：００～１６：３０）以外の時間帯 

 

 （４）振替休日、夏季休業中の学校閉庁日（8/13～8/16）、年末年始（12/29～1/3） 

    終日 

    ※学校閉庁日の緊急時連絡先：下野市教育委員会事務局学校教育課 ３２－８９１８ 

※時間外は警備会社に転送されます。 

 



３ その他 

 （１）留守番電話への対応について 

    上記時間帯は、原則として次のようなメッセージが流れます。 

 

 

 

 

 

 

（２）その他 

  ・児童生徒の生命や安全に関わる重大な緊急時は以下の機関にご連絡ください。 

    下野警察署 ５２－１１１０ 

    下野市教育委員会事務局学校教育課 ３２－８９１８ 

                     ※時間外は警備会社に転送されます。 

 

 

「こちらは下野市立国分寺中学校です。只今の時間は勤務時間外となって

おります。申し訳ありませんが、応答可能時間に改めておかけ直しくださ

いますようお願いいたします。」 


